
   COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 

PROVINCIA DI LUCCA                                                                                                                      

Via G. Marconi, 6                                                                                                                           

55035 Piazza al Serchio – Lucca  

PROT. N.3995 DEL 28/07/2023                                       DECRETO SINDACALE N° 5/2023 

DEROGA REQUISITI AI SENSI DELL’ART. 7.5 DEL D.M.  14 GIUGNO 1989 N.236 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZA AL SERCHIO 

Il sottoscritto Ing. Gabriele Adorni responsabile del settore Territorio e Ambiente sottopone al Sindaco la 

seguente proposta di decreto, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto d’interesse.  

Visto il D.L.vo n. 267/00 e s. m. e i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Edilizio vigente. 

Visti il D.M. 14 giugno 1989 n.46 e s. m. e il DPR 503/96; 

Visto il progetto di "Riqualificazione urbana di Piazza al Serchio" di che prevede l'arretramento del muro di 

sostegno del parcheggio, con conseguente e indiretta variazione della viabilità esterna; 

Premesso che  

- il superamento delle barriere architettoniche è uno degli obiettivi che questo Ente intende perseguire; 

- il tratto stradale di via Comunale presenta elementi di criticità che potranno essere risolti solo a seguito 
dello sviluppo del progetto di sistemazione della viabilità pedonale, attualmente in corso; 

- le soluzioni progettuali individuate nel progetto di "Riqualificazione urbana di Piazza al Serchio" risultano 
in ogni caso migliorative rispetto allo stato attuale di via Comunale; 

dato atto che il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Tecnico ha verificato che il tratto stradale esistente 

non presenta allo stato attuale le caratteristiche dimensionali e geometriche idonee all'inserimento di una 

rampa di collegamento per soggetti diversamente abili, fatto salvo un peggioramento della sicurezza 

stradale veicolare e pedonale; 

Ritenuto che ricorrano le condizioni per l’adozione di provvedimento di deroga; 

PROPONE 

di concedere deroga di cui all’art. 19 del D.P.R. 503/96 per gli abbattimenti all’obbligo di cui all’art. 7 
comma 5 del D.M. n. 236/89, per la realizzazione di una rampa di collegamento all’area “Piazza delle 
Giostre” relativamente alla pendenza della rampa e assenza di cordolo di delimitazione. 

Piazza al Serchio (LU), 24/07/2023                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 

             Dott. Ing. Gabriele Adorni 

 

 



 

IL SINDACO 

 

- Visto il superiore schema di provvedimento; 

- Ritenuta la propria competenza; 

- Visto il parere del responsabile del servizio; 

DECRETA 

di concedere deroga di cui all’art. 19 del D.P.R. 503/96 per gli abbattimenti all’obbligo di cui all’art. 7 
comma 5 del D.M. n. 236/89, per la realizzazione di una rampa di collegamento all’area “Piazza delle 
Giostre” relativamente alla pendenza della rampa e assenza di cordolo di delimitazione. 

 

DISPONE 

La pubblicazione all’Albo Online del Comune di Piazza al Serchio e sul sito internet istituzionale del suddetto 

Comune. 

Piazza al Serchio (LU), 28/07/2023                                                                                                       IL SINDACO 

                        Dott. Andrea Carrari 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


